
Škola:                    Základní škola, Dětský domov a Školní jídelna Litovel 

 
Vnitřní řád školní družiny 

 
Č.j.: 623/2023 Účinnost od:        1. 9. 2023 

Spisový znak: 1.4. A10 Počet příloh:         

 
Článek 1 

Úvodní ustanovení 
1.1. Na základě ustanovení § 30 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 

jiném vzdělávání, v platném znění, vydává ředitel školy Vnitřní řád školní družiny, který určuje pravidla 
provozu školní družiny, stanoví režim školní družiny, je závazný pro pedagogické pracovníky a má 
informativní funkci pro rodiče. 

1.2. Zákonní zástupci i žáci musí být s Vnitřním řádem školní družiny prokazatelně seznámeni.       
    
 

Článek 2 
Provoz školní družiny 

2.1. Školní družina je určena převážně pro žáky I. stupně, starší žáci se zařazují dle volné kapacity. 
2.2.   Činnost školní družiny začíná ve 13,00 hod. ve školní jídelně, odkud si vychovatelka odvádí žáky do budovy 

školy. Tím vychovatelka přebírá odpovědnost za žáky. Školní družina končí odchodem posledního žáka 
nejpozději,v 15,45 hod. 

2.3.   Školní družina není v době školních prázdnin v provozu. 
2.4.   První školní den není ŠD v provozu. 
2.5.   Provoz školní družiny probíhá v místnosti k tomu určené. Družina také využívá i další prostory v areálu školy. 
2.5.   Zákonní zástupci nebo jiné pověřené osoby vyzvedávají své děti v šatně. Do tříd a heren rodiče z hygienických 

důvodů nevstupují. 
2.6.   Žák vstupuje do ŠD v domácí obuvi a bez svrchního oděvu, vše si odkládá v šatně. Zde se zdržuje jen po dobu 

nezbytně nutnou (taktéž při odchodu ze ŠD).  Žák dbá na pořádek v šatně, nemanipuluje s věcmi ostatních 
spolužáků, cenné věci a peníze nenechává v šatně. 

2.7.  Na pobyt v přírodě či na sportovní činnosti je doporučeno nosit vhodné oblečení a obuv odpovídající 
aktuálnímu počasí či ročnímu období. 

2.8. Podle potřeby jsou od žáků na začátku školního roku nebo i v jeho průběhu vybírána balení hygienických 
kapesníků. 

2.9.    Žáci mohou používat mobilní telefony pouze v nutných případech. Žáci nepořizují nahrávky a fotografie bez 
svolení nahrávaných osob. 

2.10. Vychovatelka úzce spolupracuje s rodiči a naopak, a to formou rozhovorů na třídních schůzkách 
a individuálních rozhovorů při vyzvedávání žáků. 

2.11. Vychovatelka úzce spolupracuje s třídními učiteli žáků.   
  
 

Článek 3 
Docházka do školní družiny 

3.1. Přihláškou do ŠD je zápisní lístek, který je nutno pečlivě vyplnit a odevzdat následující den po nástupu do 
školy. 

3.2.        O přijetí žáka rozhoduje ředitel školy. 
3.3.  K evidenci účastníků slouží „Přehled výchovně vzdělávací práce pro školní družinu a školní klub – „Třídní 

kniha“. 
3.4.        K odhlášení žáka je nutné písemné vyrozumění od zákonného zástupce, kde nesmí chybět datum ukončení 

docházky a podpis zákonného zástupce. 
3.5.        Žák může být vyloučen ze ŠD pro opakované porušování kázně a pořádku, ohrožování zdraví, dále pokud 

dlouhodobě svévolně nenavštěvuje ŠD. O vyloučení žáka ze ŠD rozhoduje ředitel školy. Toto rozhodnutí je 
nutné předem projednat se zákonnými zástupci žáka. 

3.6.        Veškeré změny odchodů ze ŠD oproti zápisu v zápisním lístku, popřípadě jiná sdělení, je povinen zákonný 
zástupce oznámit vychovatelce. 

3.7.        Z důvodu zajištění bezpečnosti je možno žáka uvolňovat na základě telefonního hovoru z předem uvedených 
telefonních čísel na zápisním lístku. Není-li uvedeno žádné telefonní číslo, žák nesmí být tímto způsobem 
uvolněn. V  případě souhlasu s uvolňováním na základě telefonního hovoru přebírá zákonný zástupce po jeho 
propuštění ze ŠD veškerou zodpovědnost. 

3.8.   Pokud žák odchází ze ŠD, je povinen ohlásit odchod vychovatelce a rozloučit se. 
3.9.   Nepřítomnost žáka ve ŠD je nutné omluvit u vychovatelky.  
 
 

 
                                                                             



Článek 4 
      Platba za školní družinu 

4.1.  Zákonný zástupce má povinnost hradit úplatu za provoz ŠD. Tato úplata může být snížena nebo prominuta (viz 
Směrnice o úplatě za vzdělávání a služby ve školní družině). 

4.2.  Výše úplaty je stanovena na 50,- Kč za jeden měsíc na jednoho žáka zařazeného ve školní družině. Splatnost 
úplaty je do 30. 9. za období září, říjen, listopad, prosinec, leden, tj. 250,- Kč, Další splátka je do 28. 2. za 
období únor, březen, duben, květen a červen, tj. 250,- Kč.  

4.3.  Je možné platit také za každý jednotlivý měsíc, splatnost je do 20. dne v měsíci. 
4.4.  Úplata se hradí v hotovosti vychovatelce školní družiny oproti Příjmovému dokladu. 
  
  

Článek 5 
Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně-patologickými jevy 

5.1.   Školní družinu navštěvuje nejvýše 14 žáků. 
5.2.  Bezpečnost a ochranu zdraví žáků při činnostech ŠD zajišťuje vychovatelka metodicky správným a plánovitým 

výběrem  jednotlivých zaměstnání žáků. 
5.3.  Žáci dodržují zásady bezpečnosti při hrách venku i v herně, pravidla dopravní kázně, zásady hygieny, dbají na 

prevenci úrazů, zejména dodržují zákaz manipulace s elektrickými zařízeními, zákaz manipulace 
s nebezpečnými a neznámými předměty. Při práci používají bezpečné nástroje k tomu určené. 

5.4.  Žáci nenosí do ŠD věci, které by mohly ohrozit zdraví své a ostatních dětí, nenosí také cenné nebo nevhodné 
předměty a předměty či oblečení, které propagují rasismus, alkohol nebo drogy. 

5.5.  Zjistí-li žák ztrátu osobních věcí nebo je-li žák zraněn, oznámí neprodleně tuto skutečnost vychovatelce. 
5.6.  Při úrazu žáka zváží vychovatelka situaci, ošetří dítě sama, zavolá rodiče, popřípadě lékařskou pomoc. Každý 

úraz je zapsán do knihy úrazů. 
5.7.  Žáci se k sobě chovají ohleduplně, bez jakéhokoliv násilí nebo omezování osobní svobody. Vzájemně si 

pomáhají. 
5.8.  Žák nikdy neopouští ŠD bez souhlasu vychovatelky. 
5.9.  Žáci jsou poučeni o bezpečnosti a ochraně zdraví a o pravidlech vhodného chování a hygieny. 
5.10. Je zakázáno nošení, distribuce a zneužívání návykových látek. 
5.11. Projevy šikany, násilí a diskriminace jsou zakázány.  

   
Článek 6 

Podmínky zacházení s majetkem školní družiny  
6.1 Žáci jsou povinni zacházet s vybavením školní družiny šetrně. Majetek je nutno chránit před úmyslným     

poškozením. 
6.2. V případě úmyslného poškození majetku ŠD budou rodiče vyzváni k jednání o náhradě způsobené škody. 
6.3.. Majetek školní družiny žáci neodnáší domů. 
6.4 Žáci jsou povinni místnost školní družiny i své místo udržovat v čistotě.  

 
Článek 7 

Rámcový režim školní družiny 
 

Čas Činnost 

13,00 – 13,15 hod. 
 

Přesun do budovy školy 
 

13, 15 – 14,30 hod 
 

Rekreační a zájmové činnosti, pobyt venku 
 

14,30  - 15,45 hod. 
 

Didaktické hry, individuální odpočinkové činnosti, odchody domů 
 

 
 

Článek 8 
Práva a povinnosti žáků 

8.1. Práva žáků: 
 a) na účast na výchovně vzdělávacích a zájmových akcích zajišťovaných ŠD; 
 b) na odpočinek, na hru a zájmové činnosti odpovídající jejich věku a schopnostem; 
 c) na zajištění bezpečnosti a ochranu zdraví; 
 d) na ochranu před jakoukoliv formou diskriminace a násilí; 
 e) svěřit se vychovatelce, cítí-li se ohrožen nebo potřebuje-li pomoci či poradit. 
8.2. Povinnosti žáků: 
  a) dodržovat Vnitřní řád ŠD, předpisy a pokyny k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni; 
 b) nepoužívat mezi sebou a vůči dospělým hrubých slov, urážek, psychické a fyzické násilí; 
 c) chovat se tak, aby nedošlo k ohrožení spolužáků ani vychovatelky; 
 e) hlásit neprodleně vychovatelce každé zranění nebo nevolnost; 



 f) poškození nebo ztrátu věcí okamžitě hlásit vychovatelce; 
 g) plnit a respektovat pokyny vychovatelky, popř. ostatních zaměstnanců školy. 
 
 

Článek 9 
Práva a povinnosti zákonných zástupců 

9.1.  Práva zákonných zástupců: 
  a) přihlásit své dítě do ŠD předáním vyplněného a podepsaného zápisního lístku; 
  b) odhlásit své dítě ze ŠD, a to i v průběhu školního roku; 
  c) být informováni o činnosti ŠD, o činnosti žáka a jeho chování ve ŠD. 
9.2.  Povinnosti zákonných zástupců: 
  a) platit úplatu za školní družinu; 
  b) vyzvedávat si své dítě ve stanovené době; 
  c) nahlásit všechny změny oproti zápisnímu lístku, zejména kontaktních telefonních čísel; 

        d) informovat vychovatelku o změně zdravotního stavu dítěte nebo o jiných závažných skutečnostech, které by 
mohly mít vliv na jeho zapojení do činnosti družiny; 

  e) zajistit, aby dítě řádně docházelo do ŠD; 
  f) respektovat ustanovení tohoto řádu a potvrdit seznámení a souhlas s tímto řádem svým podpisem. 
9.10. Krizový plán: Pokud si zákonný zástupce nevyzvedne své dítě ve stanovenou dobu, snaží se ho vychovatelka 

telefonicky upozornit. Jestliže si zákonný zástupce přesto nevyzvedne dítě do konce provozu ŠD, vychovatelka 
informuje ředitele školy. Dále kontaktuje městský úřad, který je podle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně 
právní ochraně dětí, povinen zajistit dítěti neodkladnou péči, popřípadě se obrátí na Policii ČR – podle § 43 
zákona č. 283/1991 Sb., o Policii ČR, ve znění pozdějších předpisů, má každý občan právo obrátit se na 
policejní útvary se žádostí o pomoc. 

   
Článek 10 

Práva a povinnosti pedagogických pracovníků 
10.1. Práva pedagogických pracovníků: 
  Pedagogičtí pracovníci mají při výkonu své pedagogické činnosti právo: 

a)  na zajištění podmínek potřebných pro výkon jejich pedagogické činnosti, zejména na ochranu před 
fyzickým násilím nebo psychickým nátlakem ze strany dětí, žáků, studentů nebo zákonných zástupců dětí a 
žáků a dalších osob, které jsou v přímém kontaktu s pedagogickým pracovníkem ve škole; 

b) aby nebylo do jejich přímé pedagogické činnosti zasahováno v rozporu s právními předpisy; 
c) na využití metod, forem a prostředků dle vlastního uvážení; 
d) volit a být voleni do školské rady; 
e) na objektivní hodnocení své pedagogické činnosti; 

10.2. Povinnosti pedagogických pracovníků: 
  Pedagogický pracovník je povinen: 

 a) vykonávat pedagogickou činnost v souladu se zásadami a cíli vzdělávání; 
 b) chránit a respektovat práva dítěte; 
 c) chránit bezpečí a zdraví dítěte a předcházet všem formám rizikového chování ve školní družině; 
 d) svým přístupem k výchově a vzdělávání vytvářet pozitivní a bezpečné klima ve školním prostředí a 

podporovat jeho rozvoj; 
 e) zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní údaje, informace o zdravotním stavu dětí a 

výsledky  poradenské pomoci školského poradenského pracoviště, s nimiž přišel do styku; 
 f) poskytovat dítěti a zákonnému zástupci nezletilého dítěte nebo žáka informace spojené s výchovou 

a vzděláním; 
 
         Článek 11 

Závěrečná ustanovení 
11.1. Vnitřní řád školní družiny byl projednán na pedagogické radě dne 28. srpna 2023; 
11.2. Vnitřní řád byl projednán a schválen školskou radou na zasedání dne 30. srpna 2023.   
11.3. Vnitřní řád  Školní družiny nabývá účinnosti 1. září 2023; 
11.4.     Všichni účastníci zájmového vzdělávání budou seznámeni s vnitřním řádem ŠD, zápis bude proveden v třídní 

knize; 
11.5.     Zákonní zástupci budou informováni o vydání Vnitřního řádu ŠD. Řád je zpřístupněn v ředitelně školy a na 

webových stránkách školy. 
 
 
 
 
 
 
 
V Litovli dne 30. srpna 2023                                                                                      Mgr. Lucie Kupková 
                            ředitelka školy 
 


